
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Sede Legale: Via Renato Paolini, 45 - 65124 Pescara - P. IVA 01397530682 - www.asl.pe.it

AZIENDA SANITARIA LOCALE PESCARA

____________________________________________

UOSD PROGETT. E NUOVE REALIZZAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 292 DEL 24/01/2025

OGGETTO: PROCEDURA, IDENTIFICATA DAL CIG B4DF25EF01, ESPLETATA AI SENSI

DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. A) DEL D.LGS. N. 36/2023, FINALIZZATA

ALL’AFFIDAMENTO DEI LAVORI PER L’INSTALLAZIONE DEGLI IMPIANTI RILEVATORI DI

FUMO PRESSO LA PALAZZINA “A” DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI PENNE.

- AGGIUDICAZIONE.



1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Procedura, identificata dal CIG B4DF25EF01, espletata ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. a) del D.lgs. n. 36/2023, finalizzata all’affidamento dei lavori per l’installazione
degli impianti rilevatori di fumo presso la palazzina “A” del Presidio Ospedaliero di Penne.

- Aggiudicazione.

Nella sede dell’Azienda Sanitaria Locale di Pescara, l’Ing. Luigi Lauriola, Dirigente Tecnico della
U.O.S.D. Progettazioni e Nuove Realizzazioni, nominato con deliberazione n. 1472 del 29.09.2023
e nell’esercizio delle funzioni ad esso delegate dal Direttore Generale con la medesima
deliberazione, ha adottato la seguente determinazione dirigenziale.
Premesso che:
- con verbale Prot. n. 0008204 del 04/06/2024, il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di

Pescara accertava, a carico della ASL di Pescara, una serie di violazioni alla normativa vigente
in materia di sicurezza sul lavoro (D.lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.) realizzatesi presso il Presidio
Ospedaliero di Penne e prescriveva a carico della ASL di Pescara di ripristinare il perfetto
funzionamento degli impianti di rilevazione fumi;

- con delibera n. 1165 del 15/07/2024, il Direttore Generale della ASL di Pescara, ai sensi
dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, nominava il sottoscritto Responsabile Unico del Progetto
(R.U.P.) nell’ambito degli interventi di adeguamento e di messa in sicurezza, ai fini della
prevenzione degli incendi del P.O. di Penne riconoscendogli un potere di spesa dedicato
mediante la messa a disposizione di una somma di € 2.700.000,00 ed, infine, delegandogli
l’esercizio di ogni potere e funzione attribuiti, ex lege, al Direttore Generale della ASL di
Pescara per l’effettiva e concreta attuazione degli interventi di adeguamento e messa in
sicurezza del P.O. di Penne.

Considerato che:
- tra le prescrizioni impartite alla ASL di Pescara dal comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di

Pescara con il citato verbale prot. n. 0008204 del 04/06/2024 veniva ricompresa anche
l’installazione degli impianti rilevatori di fumo presso il predetto P.O.;

- nell’ambito della spesa messa a disposizione del sottoscritto con la delibera n. 1165 del
15/07/2024, la quota parte inerente all’installazione degli impianti rilevatori di fumo viene
quantificata in € 625.000,00.

Verificato che:
- al fine di ottemperare alle prescrizioni del Comando Provinciale dei Vigili del Fuco di Pescara è

necessaria l’installazione degli impianti rilevatori di fumo nella palazzina “A”, sede di attività
sanitarie.

Evidenziato che la ASL di Pescara ha la necessità di individuare una ditta a cui affidare
l’esecuzione dei lavori di installazione degli impianti rilevatori di fumo presso la Palazzina “A” del
P.O. di Penne.
Premesso che con determina n. 2937 del 29 agosto 2024, la U.O.S.D. Progettazioni e Nuove
Realizzazioni aggiudicava l’incarico di progettazione, direzione lavori e coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione inerente i “lavori da eseguire per l’installazione degli impianti
rilevatori di fumo presso le palazzine A e D del P.O. di Penne” alla M.T.C. s.r.l.
Preso atto che:
- l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. n. 36/2023 consente l’affidamento diretto per i lavori di

importo inferiore alle € 150.000,00;
- l’importo complessivo dell’appalto viene stimato in € 66.642,71 oltre IVA, di cui:



2

a) € 63.803,05 a titolo di importo dei lavori (importo a base d’asta);
b) € 2.839,66 a titolo di oneri per la sicurezza (importo non soggetto a ribasso).

- La durata massima dell’esecuzione dei lavori in oggetto viene fissata in 42 (quarantadue)
giorni, decorrenti dalla data del verbale di consegna e inizio lavori.

Verificato:
- che a seguito di una attenta valutazione dei curriculum presenti nella banca dati della ASL di

Pescara – ove risultano indicate anche le esperienze lavorative pregresse circa i lavori in oggetto
– la ditta LA SICUREZZA S.R.L. – P.IVA 02808330696 – con sede legale in Fossacesia
(CH), alla Via San Silvestro 29/A-B, possiede una adeguata esperienza professionale in tale
settore, tale da poter garantire la massima qualità circa la realizzazione delle opere richieste;

- il rispetto del principio di rotazione degli inviti, in quanto detto operatore economico non risulta
affidatario di lavori similari.

Premesso che:
- al fine di procedere con l’affidamento dei lavori in oggetto, la U.O.S.D. Progettazioni e Nuove

Realizzazioni, in data 27/11/2024, attivava una RdO nr. 4877341 sulla piattaforma Me.Pa.
invitando la ditta LA SICUREZZA S.R.L. – P.IVA 02808330696 - a produrre la sua migliore
offerta per i lavori da appaltare;

- entro il termine fissato per le ore 23:45 del giorno 16/12/2024, la ditta LA SICUREZZA
S.R.L. produceva sul Me.Pa. la offerta, applicando sull’importo a base d’asta (€ 63.803,05) un
ribasso del 9,50%.

Ritenuto:
- congruo e conveniente il prezzo offerto in rapporto alla prestazione richiesta.
Visto l’art. 17, comma 5, del D.lgs. n. 36/2023 il quale dispone che “l’organo competente a
disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e se la ritiene legittima e conforme all’interesse
pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone
l’aggiudicazione che è immediatamente efficace”.
Dato atto che:
- la stazione appaltante, al fine di ottemperare a quanto disposto dall’art. 17, comma 5, del D.lgs.

n. 36/2023, ha avviato i controlli necessari per acquisire i documenti a comprova del possesso
dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023 da parte dell’operatore economico
sulla piattaforma ANAC del FVOE;

- a tutt’oggi, sulla piattaforma ANAC del FVOE non risulta ancora disponibile tutta la
documentazione richiesta per la comprova dei suddetti requisiti.

Richiamati:
- l’art. 1 del nuovo Codice degli Appalti, in forza del quale “le stazioni appaltanti…perseguono il

risultato dell'affidamento del contratto e della sua esecuzine con la massima tempestività e il
miglio rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e
concorrenza” e che “il principio del risultato costituisce attuazione, nel settore dei contratti
pubblici, del principio del buon andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed
economicità. Esso è perseguito nell’interesse della comunità e per il raggiungimento degli
obiettivi dell'Unione Europea. Il principio di risultato costituisce criterio prioritario per
l’esecuzione del potere discrezionale e per l’individuazione della regola del caso concreto”;

- l’art. 17, comma 8, del D.lgs. n. 36/2023, il quale afferma che “fermo quando previsto dall’art.
50, comma 6, l’esecuzione del contratto può essere iniziata, anche prima della stipula, per
motivate ragioni. L’esecuzione è sempre iniziata prima della stipula se sussistono le ragioni
d’urgenza di cui al comma 9” e il comma 9, il quale recita che “l’esecuzione d’urgenza è
effettuata quando ricorrono eventi oggettivamente imprevedibili, per evitare situazioni di
pericolo per persone, animali, cose, per l’igiene e la salute pubblica, per il patrimonio storico,



3

artistico, culturale, ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione
dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è destinata a
soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti dell’Unione Europea”.

Tenuto conto che vi è necessità di dare subito inizio alla esecuzione dei lavori di installazione degli
impianti rilevatori di fumo presso la Palazzina “A” del P.O. di Penne al fine di rispettare le
scadenze indicate dal Comando dei Vigili del Fuoco di Pescara con verbale n. 0008204 del
04/06/2024 e che, pertanto, l’esecuzione dei lavori verrà avviata nelle more della verifica dei
requisiti di ordine generale sulla base del presente provvedimento di aggiudicazione.
Dato atto che, in ogni caso, la stazione appaltante ha acquisito la dichiarazione sostitutiva di
certificazione ai sensi del DPR 445/2000, relativa all’assenza in capo all’aggiudicatario delle cause
di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023 ed è stato acquisito dalla piattaforma
ANAC del FVOE il “certificato di regolarità fiscale violazioni definitive” e il “certificato dei
carichi fiscali pendenti” e, inoltre, è stato verificato d’ufficio:
- l’assenza di annotazioni riservate ostative nel casellario ANAC;

Preso atto che l’operatore economico si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei
flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e successive modifiche e si impegna a dare
immediata comunicazione alla ASL di Pescara ed alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo
della Provincia di Pescara della notizia dell’inadempimento della propria controparte
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria.

Ritenuto, pertanto, di procedere all’aggiudicazione dei lavori in oggetto alla Ditta LA
SICUREZZA S.R.L. – P.IVA 02808330696 – per un importo complessivo dei lavori di €
60.581,42, oltre IVA, di cui:
a) € 57.741,76 a titolo di importo dei lavori;
b) € 2.839,66 a titolo di oneri della sicurezza.
Dato atto che:
- la stipula del contratto relativo ai lavori in questione avverrà mediante sottoscrizione di un

formale contratto di conferimento incarico tra la stazione appaltante e l’operatore economico
aggiudicatario;

- la somma complessiva di aggiudicazione dell’appalto, pari ad € 60.581,42, è da riferire alla voce
di conto 0101020404 (piccoli impianti).

Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato,

IL DIRIGENTE DELLA U.O.S.D.
PROGETTAZIONI E NUOVE REALIZZAZIONI

- visto il D.lgs. 36/2023;
- vista la deliberazione n. 1165 del 15/07/2024;
- espletata l’attività istruttoria in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi

dell’art. 5 della legge n. 241/1990
DETERMINA

1. DI CONSIDERARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente
provvedimento;

2. DI AGGIUDICARE la procedura, identificata dal CIG B4DF25EF01, espletata ai sensi
dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. n. 36/2023 per l’affidamento dei LAVORI di
“installazione degli impianti rilevatori di fumo presso la palazzina “A” del P.O. di Penne”
alla ditta LA SICUREZZA S.R.L. – P.IVA 02808330696 – con sede legale Fossacesia
(CH), alla via San Silvestro 29/A-B, per un importo complessivo di € 60.581,42, oltre IVA.



4

3. DI RISERVARSI di revocare l’aggiudicazione disposta con il precedente punto del presente
dispositivo in caso di esito negativo dei controlli sul possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e
95 del D.lgs. n. 36/2023.

4. DI CONFERIRE al presente atto immediata esecutività;

5. DI DARE ATTO che la spesa inerente all’aggiudicazione disposta con il precedente punto del
presente dispositivo trova adeguata copertura finanziaria nel bilancio 2025.

6. DI REGISTRARE la somma di € 60.581,42 oltre iva, alla voce di conto 0101020404 (piccoli
impianti);

7. DI DARE ATTO che la documentazione completa relativa ai lavori in argomento, è custodita
presso la U.O.S.D. Progettazioni e Nuove Realizzazioni della ASL di Pescara;

8. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line aziendale ai
sensi dell’art. 33/2013.

9. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito www.asl.pe.it al link “Amministrazione
Trasparente” – sezione 11 “Bandi di gara e contratti” ai sensi e per gli effetti dell’art. 27 del
D.lgs. n. 36/2023;

http://www.asl.pe.it


UOSD PROGETT. E NUOVE REALIZZAZIONI

L’Istruttore Il Direttore
Francesca De Lucia Luigi Lauriola

firmato digitalmente

Voce di conto: 0101020404 Anno : 2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara (art. 32 L.
69/09 e s.m.i.), in data 24/01/2025 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.

______________________________________________


		2025-01-24T07:52:45+0000




